日行連発第１４７２号

令和２年２月２７日

各 単 位 会 長  様

日本行政書士会連合会

会 長  常 住  豊

新型コロナウイルスの発生を踏まえた対応について

 日頃より本会の運営にご協力いただき、御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルスに関連した感染症について、総務省より感染拡大の防止に

向けた対策に係る周知の依頼がありましたので、下記のとおりご案内いたします。本会

といたしましても、多くの方が集まる事業の一部中止・延期を決定するとともに、一定

期間、事務局職員に時差勤務を命じる等の対応をとることとしておりますが、各単位会

におかれましても、可能な範囲で有効な対策を講じていただくようお願い申し上げます。

記

１．総務省からの文書等

貴会のホームページ等への掲載、支部や会員への各種連絡への添付にご使用下さい。

≪別添 1≫（令和 2 年 2 月 20 日付事務連絡）新型コロナウイルスの発生を踏まえ

た対応について

≪別添 2≫（令和 2 年 2 月 26 日付事務連絡）新型コロナウイルス感染症対策とし

てのテレワークの活用について

≪別添 3≫新型コロナウイルス Q&A（首相官邸・厚生労働省_2月 22日時点版）

≪別添 4≫新型コロナウイルス感染症対策の基本方針（令和 2 年 2 月 25 日新型コ

ロナウイルス感染症対策本部決定）

２．具体的な対策

① 会議や各種イベント、飲食を伴う懇親会等の開催については、感染の広がりを

防止する観点から、イベント等の緊急性、会場の設備、立地その他の状況等を

考慮しつつ、開催や延期の是非を慎重に検討下さい。

② 開催が必要と判断されるイベント等については、座席の配置、手指消毒液の設

置、マスク着用等感染対策を可能な限り講じていただくようお願いいたします。

３．その他

できる限り速やかな対応にご協力頂ければ幸いです。

以上